市第108号

79

市第 108 号議案

   横浜市工場立地法地域準則条例の一部改正

 横浜市工場立地法地域準則条例の一部を改正する条例を次のよう

に定める。

平成24年２月15日提出

横浜市長 林   文 子

横浜市条例（番号）

   横浜市工場立地法地域準則条例の一部を改正する条例

 横浜市工場立地法地域準則条例（平成12年２月横浜市条例第９号

）の一部を次のように改正する。

 題名を次のように改める。

   横浜市工場立地法市準則条例

 第１条中「第４条の２第１項」を「第４条の２第２項」に改める

。

 第３条中「第４条の２第２項」を「第４条の２第３項」に改める

。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成24年４月１日から施行する。

 （横浜みどり税条例の一部改正）

２ 横浜みどり税条例（平成20年12月横浜市条例第51号）の一部を

次のように改正する。

  第５条第５号中「横浜市工場立地法地域準則条例」を「横浜市

工場立地法市準則条例」に改める。

市第 108 号

80

   提 案 理 由

 地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための

関係法律の整備に関する法律の制定に伴い、関係規定の整備を図る

ため、横浜市工場立地法地域準則条例の一部を改正する必要がある

ので提案する。

 参  考

   横 浜 市 工 場 立 地 法 地 域 準 則 条 例 （ 抜 粋 ）

上 段  改 正 案
                    (下 段  現  行)
   横 浜 市 工 場 立 地 法 市 準 則 条 例
   横 浜 市 工 場 立 地 法 地 域 準 則 条 例

 （ 趣 旨 ）

第 １ 条  こ の 条 例 は 、 工 場 立 地 法 （ 昭 和 34 年 法 律 第 24 号 。 以 下 「 法

      第 ４ 条 の ２ 第 ２ 項
」 と い う 。）         の 規 定 に 基 づ き 、 法 第 ４ 条 第 １ 項
      第 ４ 条 の ２ 第 １ 項

の 規 定 に よ り 公 表 さ れ た 準 則 （ 以 下 「 法 準 則 」 と い う 。） に 代 え

て 適 用 す べ き 準 則 を 定 め る も の と す る 。

市第108号

81

 （ 区 域 の 区 分 に お け る 設 定 区 域 並 び に 緑 地 及 び 環 境 施 設 の 面 積 の

敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 ）

    第 ４ 条 の ２ 第 ３ 項
第 ３ 条  法         に 規 定 す る 区 域 の 区 分 に お け る 設 定 区
    第 ４ 条 の ２ 第 ２ 項

域 並 び に 緑 地 の 面 積 の 敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 及 び 環 境 施 設 の 面 積

の 敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 は 、 別 表 第 １ 及 び 別 表 第 ２ の と お り と す

る 。

   横 浜 み ど り 税 条 例 （ 抜 粋 ）

                     上 段  改 正 案
                    (下 段  現  行)
 （ 特 定 緑 化 部 分 に 対 し て 課 す る 固 定 資 産 税 等 の 特 例 ）

第 ５ 条  次 に 掲 げ る そ れ ぞ れ の 割 合 に 相 当 す る 緑 化 を 行 っ た 部 分 （

以 下 「 基 準 緑 化 部 分 」 と い う 。） に 加 え て 更 に 当 該 割 合 に ５ パ ー

セ ン ト を 加 算 し た 割 合 以 上 の 緑 化 を 行 っ た 場 合 に お け る 当 該 基 準

緑 化 部 分 を 超 え て 緑 化 を 行 っ た 部 分 （ 以 下 「 特 定 緑 化 部 分 」 と い

う 。） を 有 す る 建 築 物 の 敷 地 の 用 に 供 さ れ て い る 土 地 （ 面 積 が 50

0 平 方 メ ー ト ル 未 満 の も の を 除 く 。） に つ い て 現 に 当 該 特 定 緑 化

部 分 が 存 す る も の と 市 長 が 認 定 し 、 か つ 、 当 該 土 地 に 存 す る 基 準

緑 化 部 分 及 び 特 定 緑 化 部 分 （ 以 下 「 緑 化 部 分 」 と 総 称 す る 。） に

係 る 建 築 物 の 所 有 者 又 は 管 理 者 が 当 該 緑 化 部 分 に つ い て 10 年 間 保

全 す る 契 約 を 平 成 21 年 ４ 月 １ 日 か ら 平 成 25 年 12 月 31 日 ま で の 間 に

締 結 し た 場 合 に は 、 当 該 土 地 に 対 し て 課 す る 固 定 資 産 税 又 は 都 市

計 画 税 に つ い て は 、 当 該 契 約 を 締 結 し た 日 の 属 す る 年 の 翌 年 の １

月 １ 日 を 賦 課 期 日 と す る 年 度 か ら 10 年 度 分 の 固 定 資 産 税 又 は 都 市

計 画 税 に 限 り 、 当 該 土 地 に 係 る 固 定 資 産 税 額 又 は 都 市 計 画 税 額 の

う ち 当 該 特 定 緑 化 部 分 が 当 該 土 地 に 占 め る 割 合 に 相 当 す る そ れ ぞ

市第 108 号

82

れ の 額 の そ れ ぞ れ ４ 分 の １ に 相 当 す る 額 を 当 該 土 地 に 係 る 固 定 資

産 税 額 又 は 都 市 計 画 税 額 か ら 減 額 す る 。

   （ 第 １ 号 か ら 第 ４ 号 ま で 省 略 ）

(5)  工 場 立 地 法 （ 昭 和 34 年 法 律 第 24 号 ） 第 ６ 条 第 １ 項 に 規 定 す る

特 定 工 場 の 敷 地 に つ い て は 、 前 各 号 の 規 定 に か か わ ら ず 、 当 該

    横 浜 市 工 場 立 地 法 市 準 則 条 例
敷 地 が 、               （ 平 成 12 年 ２ 月 横 浜 市
    横 浜 市 工 場 立 地 法 地 域 準 則 条 例

条 例 第 ９ 号 ） 別 表 第 １ に 定 め る 第 一 種 区 域 （ 以 下 こ の 号 に お い

て 「 第 一 種 区 域 」 と い う 。） に 存 す る 場 合 に あ っ て は 同 表 に 定

め る 緑 地 の 面 積 の 敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 、 同 条 例 別 表 第 ２ に 定

め る 第 二 種 区 域 （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 第 二 種 区 域 」 と い う 。

） に 存 す る 場 合 に あ っ て は 同 表 に 定 め る 緑 地 の 面 積 の 敷 地 面 積

に 対 す る 割 合 又 は こ れ ら 以 外 の 区 域 に 存 す る 場 合 に あ っ て は 当

該 敷 地 に 係 る 同 法 第 ４ 条 第 １ 項 の 規 定 に 基 づ き 公 表 さ れ る 製 造

業 等 に 係 る 工 場 又 は 事 業 場 の 立 地 に 関 す る 準 則 （ 以 下 こ の 号 に

お い て 「 法 準 則 」 と い う 。） に 定 め る 緑 地 の 面 積 の 敷 地 面 積 に

対 す る 割 合 （ 当 該 敷 地 が 第 一 種 区 域 、 第 二 種 区 域 及 び こ れ ら 以

外 の 区 域 の う ち ２ 以 上 の 区 域 に わ た る 場 合 に お い て は 、 そ の 敷

地 に 占 め る そ れ ぞ れ の 区 域 の 割 合 に つ き 、 第 一 種 区 域 の そ れ が

最 も 多 い と き は そ の 敷 地 の 全 部 に つ い て 同 条 例 別 表 第 １ に 定 め

る 緑 地 の 面 積 の 敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 、 第 二 種 区 域 の そ れ が 最

も 多 い と き は そ の 敷 地 の 全 部 に つ い て 同 条 例 別 表 第 ２ に 定 め る

緑 地 の 面 積 の 敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 又 は こ れ ら 以 外 の 区 域 の そ

れ が 最 も 多 い と き は そ の 敷 地 の 全 部 に つ い て 法 準 則 に 定 め る 緑

地 の 面 積 の 敷 地 面 積 に 対 す る 割 合 ）